

Số: 15/BC- BDT

Tủa Chùa, ngày 26 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn huyện Tủa Chùa

Thực hiện Quyết định số 04/NQ-TTHĐND ngày 23 tháng 9 năm 2021 của TT.HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát của Ban dân tộc, Ban Dân tộc tổ chức giám sát trực tiếp tại Ủy ban nhân dân các xã: Mường Đun, Tả Phìn, Trung Thu, Huổi Sớ và Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện đối với việc thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn huyện Tủa Chùa;

Căn cứ kết quả giám sát thực tế tại các xã, qua nghiên cứu báo cáo các xã, thị trấn còn lại về việc thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn huyện, qua phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện của các xã, thị trấn và cơ quan chuyên môn, trên cơ sở ý kiến tham gia, trao đổi làm rõ nội dung giám sát của các thành viên và các đại biểu dự họp, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của TW, của tỉnh, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã chủ động tham mưu, xây dựng trình UBND huyện ban hành các văn bản tổ chức triển khai, thực hiện như: Kế hoạch, các Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Quyết định trung tập cán bộ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Quyết định phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; các văn bản hướng dẫn các cơ quan, ban ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- 100% các xã, thị trấn đã xây dựng, ban hành kế hoạch, quyết định thành lập Ban chỉ đạo, trung tập điều tra viên, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ để thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo hàng năm.

2. Công tác tuyên truyền

Các văn bản về công tác giảm nghèo từ TW đến cấp tỉnh, cấp huyện đã được các cơ quan, đơn vị tuyên truyền bằng nhiều hình thức như các phương tiện thông tin đại chúng; gửi các văn bản liên quan đến các xã, các cơ quan, ban ngành trong huyện để tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại cơ quan đơn vị cho cán bộ, nhân dân hiểu và thực hiện; tổ chức các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ điều

tra, rà soát ở cấp huyện, cấp xã và Hội nghị thôn để quán triệt, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của cuộc điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn huyện hàng năm.

3. Công tác chuẩn bị, cấp phát tài liệu, văn phòng phẩm:

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện in ấn đầy đủ phiếu biểu, chuẩn bị tài liệu, văn phòng phẩm cần thiết cho công tác tập huấn nghiệp vụ và thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo. UBND các xã đã kịp thời gửi tài liệu như phiếu, biểu mẫu và các hồ sơ khác có liên quan điều tra tới các điều tra viên để nghiên cứu và thực hiện.

4. Công tác tập huấn:

- Cấp huyện: Phòng Lao động – Thương binh và xã hội đã tham mưu cho UBND huyện ban hành các quyết định, kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai và tập huấn nghiệp vụ về công tác điều tra và rà soát hộ nghèo và cận nghèo cho cán bộ các cơ quan, ban ngành, đoàn thể được trung tập; cán bộ, chuyên viên các xã, thị trấn (mỗi xã, thị trấn có 02 đại biểu).

- Cấp xã: Tất cả các xã, thị trấn đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo cho thành viên Ban chỉ đạo, điều tra viên và các tổ viên (mỗi thôn, bản, TDP 3- 4 điều tra viên). Giảng viên lớp tập huấn là cán bộ cấp xã và phối hợp với cán bộ được UBND huyện trung tập xuống xã, thị trấn để tập huấn. Hội nghị phổ biến nội dung cuộc điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn đã được các hộ gia đình tham gia đầy đủ.

5. Tổ chức lực lượng điều tra viên, giám sát

- Lực lượng điều tra viên là cán bộ, công chức, viên chức có kinh nghiệm, có năng lực của xã, thị trấn và các thôn, bản, tổ dân phố hoặc các giáo viên trên địa bàn xã tham gia điều tra. Mỗi thôn, bản, TDP thành lập một Tổ gồm 03 - 04 người.

- Lực lượng giám sát: Cấp huyện là 14 thành viên Ban chỉ đạo huyện được phân công giám sát cuộc điều tra; cấp xã, thị trấn gồm các thành viên 12 Ban chỉ đạo cấp xã, thị trấn giám sát tại các thôn, bản, TDP và giám sát chung công tác điều tra của xã, thị trấn.

- Lực lượng chỉ đạo, giám sát của Ban Chỉ đạo tỉnh Điện Biên: Một số cán bộ thuộc thành viên Ban Chỉ đạo điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo của tỉnh Điện Biên đã đến các xã, thị trấn được phân công nhiệm vụ để chỉ đạo, giám sát công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

II. KẾT QUẢ ĐIỀU TRA, RÀ SOÁT HỘ NGHÈO VÀ CẬN NGHÈO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên giai đoạn 2018 – 2020 trên địa bàn toàn huyện: Trong những năm qua UBND huyện đã có văn bản hướng dẫn về công tác tổ chức rà soát hộ nghèo và cận nghèo thường xuyên trong năm. Tuy nhiên UBND các xã, thị trấn chưa tổ chức thực hiện.

2. Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm

Công tác điều tra, rà soát được tổ chức, triển khai thực hiện đúng theo hướng dẫn tại Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động – Thương binh – Xã hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016. Kết quả điều tra, rà soát giai đoạn 2018-2020 cụ thể như sau:

Kết quả rà soát	Tổng số hộ dân cư	Tổng số hộ nghèo (so với tổng số hộ dân cư trong năm)		Tổng số hộ cận nghèo (so với tổng số hộ dân cư trong năm)		Tổng số hộ thoát nghèo (so với tổng số hộ nghèo năm trước)		Tổng số hộ nghèo phát sinh (so với tổng số hộ cận nghèo năm trước)		Tổng số hộ cận nghèo phát sinh (so với tổng số hộ dân cư trong năm)			
		Số hộ	Tỷ lệ (%)	Số hộ	Tỷ lệ (%)	Số hộ	Tỷ lệ (%)	Số hộ	Tỷ lệ (%)	Số hộ	Tỷ lệ (%)		
Năm													
2018	11.165	5.919	53,0	1.453	13,0	973	14,5	395	6,1	481	40,4	742	62,2
2019	11.419	5.437	47,5	1.577	13,8	1.001	16,9	506	8,5	662	45,6	786	54,1
2020	11.656	5.450	46,8	1.524	13,1	781	14,4	794	14,6	692	43,8	637	40,3

3. Kinh phí điều tra

Giai đoạn 2018 - 2020, UBND huyện đã bố trí giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện 250 triệu đồng để tổ chức thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo (năm 2018: 60 triệu đồng; năm 2019: 90 triệu đồng; năm 2020: 100 triệu đồng).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với các cơ quan liên quan, các xã, thị trấn đã thực hiện tốt công tác lãnh chỉ đạo về rà soát hộ nghèo và cận nghèo các năm 2018, 2019, 2020 đã có kết quả tích cực. Công tác chuẩn bị, tập huấn, tuyên truyền, phân công bố trí lực lượng điều tra viên, phân công cán bộ giám sát được quan tâm. Trong quá trình tổ chức điều tra, rà soát, UBND các xã, thị trấn đã bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, chủ động bố trí phân công lực lượng cán bộ hỗ trợ những tổ gặp khó khăn trong công tác điều tra, rà soát. Tiến độ, kết quả điều tra, rà soát cơ bản đảm bảo theo kế hoạch, quy định, không xảy ra hiện tượng khiếu kiện bức xúc trong nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm chưa sâu rộng.

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai điều tra, rà soát, hoàn thiện thủ tục công nhận hộ nghèo, cận nghèo của UBND một số xã còn chậm và chưa khoa học (xã Tả Sìn Thàng và Sính Phình...); công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên trong năm chưa được thực hiện. Do đó, nhiều hộ sau khi gặp các biến cố lớn, gia đình không được rà soát kịp thời nên không tiếp cận được các chế độ, chính sách hỗ trợ dành cho hộ nghèo.

- Tiến độ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có năm chưa đáp ứng được theo Kế hoạch đề ra.

- Công tác phối hợp giữa UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể các xã, thị trấn có lúc chưa tốt. Một số thành viên trong Ban chỉ đạo rà soát cấp huyện chưa làm hết trách nhiệm của mình khi được phân công theo dõi và giúp đỡ các xã (phiếu điều tra và hồ sơ không khớp nhau).

- Công tác lưu trữ hồ sơ liên quan đến công tác rà soát hộ nghèo và cận nghèo chưa khoa học dẫn đến thất lạc phiếu và biên bản, số liệu hộ nghèo và cận nghèo chưa khớp với phiếu (nhiều phiếu bị tẩy xóa), biên bản (khi sửa số liệu nhưng lại không sửa biên bản với phiếu của thôn, bản...). Một số biên bản họp dân, phiếu điều tra chưa ghi đầy đủ thông tin và chưa có chữ ký đầy đủ của những người tham dự.

3. Nguyên nhân của hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của cấp trên có năm chậm so với quy định; địa bàn rộng, dân cư không tập trung; ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 ... đã làm ảnh hưởng đến công tác họp dân để tuyên truyền về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo hằng năm.

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm còn hạn hẹp. Không có kinh phí hỗ trợ cho các điều tra viên không hưởng lương phải thoát ly sản xuất để tham gia điều tra.

- Bộ công cụ để xác định hộ nghèo và cận nghèo còn nhiều bất cập, chưa phân loại được rõ ràng hộ nghèo, hộ cận nghèo trong những trường hợp hộ gia đình khá giả nhưng không mua sắm, trang bị tài sản.

- Nhận thức của một số bộ phận người dân chưa cao, còn ỷ lại trông chờ vào chế độ chính sách của Nhà nước, tạo áp lực đối với Tổ điều tra để được vào hộ nghèo.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Trình độ một số điều tra viên cấp xã còn hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu thực hiện điều tra, rà soát cũng như công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho nhân dân.

- Một số cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo cấp xã, thị trấn chưa chú trọng công việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên trong năm.

- Năng lực tổng hợp, báo cáo công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của một số cán bộ, công chức xã còn hạn chế; điều tra viên chưa nắm rõ các thông tin trên phiếu điều tra dẫn đến chần chừ chưa chính xác một số tiêu chí. Chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên. Người dân chưa nắm được quy trình, thủ tục điều tra, rà soát khi gia đình gặp khó khăn trong năm.

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai điều tra, rà soát của UBND một số xã còn chậm, đội ngũ điều tra viên phần lớn chủ yếu cán bộ thôn, bản.

- Cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo cấp xã ở một số xã chưa chú trọng đến công tác kiểm tra, giám sát về điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo. Thành viên Ban chỉ đạo hoạt động kiêm nhiệm, công việc cuối năm nhiều nên chưa bố trí thời gian hợp lý để giúp đỡ cuộc rà soát hộ nghèo và cận nghèo các xã, thị trấn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác xóa đói giảm nghèo để nhân dân tiếp cận tham gia góp phần thực hiện hoàn thành thắng lợi chương trình, mục tiêu giảm nghèo của huyện trong những năm tới.

- Hàng năm xem xét, cấp bổ sung kinh phí cho Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn để tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo (hỗ trợ kinh phí cho điều tra viên không lương phải thoát ly sản xuất để tham gia điều tra, rà soát).

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện được phân công theo dõi, giúp đỡ các xã tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra đối với công tác điều tra, rà soát hộ nghèo hàng năm.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các xã, thị trấn cần có kế hoạch lồng ghép các chương trình mục tiêu với chương trình xây dựng nông thôn mới tại cơ sở để phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân, tìm các giải pháp thực hiện giảm nghèo một cách bền vững.

- Kiến nghị với các cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi bộ công cụ về công tác rà soát hộ nghèo và cận nghèo.

2. Đối với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

- Tiếp tục quan tâm đôn đốc, hướng dẫn đối với công tác điều tra, rà soát, hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện những sai sót, bất cập để có sự điều chỉnh kịp thời nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo.

- Kiến nghị với cấp có thẩm quyền hằng năm sớm có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo để các địa phương chủ động lập kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo được tốt hơn.

- Tham mưu cho UBND huyện kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

3. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của người dân về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ còn thiếu sót đảm bảo đúng quy định, lưu trữ hồ sơ khoa học từ cấp xã, thôn, bản, tổ dân phố.

- Chỉ đạo công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tuân thủ phương pháp, quy trình theo quy định.

- Các xã, thị trấn điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên trong năm nhằm kịp thời để các hộ nghèo, cận nghèo được hưởng lợi từ các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã, thị trấn. Phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo xã, thị trấn; xây dựng quy chế phối hợp, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, giám sát đối với công tác điều tra rà soát hộ nghèo và cận nghèo hàng năm.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Dân tộc về việc thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện; (B/c)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Lao động-Thương binh và xã hội huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**T/M BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**

Lò Thị Tình